(a) Beati archangeli Michaelis interventione suffulti, supplices, Domine, te precamur, ut, quos honore pros equimur, contingamus et mente. Per, etc.

Plebem tuam, quæsumus, Domine, perpetua pietate custodi; ut *secura* semper et necessariis adjuncta subsidiis spirituum tibi met placitorum pia semper veneratione lætetur. Per, etc.

## XXVII.

*Admonitio jejunii mensis septimi; et orationes et preces.*

(b) Annua nobis est, dilectissimi, jejuniorum celebranda festivitas, quam mensis septimi solemniter recursus indicit. Quarta igitur et sexto feria succedente, solitis eadem conventibus exsequamur; sabbatorum die hic sacras acturi vigilias, ut per observantiam competentem, Dominum purificationis mentibus supplicantes, beatissimo Petro apostolo suffragante, et presentibus periculis exui mereamur, pariter et futuris. Per, etc.

I. — (c) Deus, qui delinquentes perire non pateris, donec convertantur et vivant, debitam, quæsumus, peccatis nostris suspende vindictam, et præsta propitius ne dissimulatio cumulet ultionem, sed ut potius emendatio prosit ad veniam. Per, etc.

Populi tui, Deus, defensor et rector, concede propitius ut a delictis omnibus abinentes, et necessariis foveamur alimentis, et ab infestis hostibus liberemur. Per, etc.

(a) In omnibus Sacramentariis Gelas. et Gregor. ac in Missali Romano hac eadem festivitate legitur.

(b) Hæc habetur in Ordine Romano in indictione jejunii mensis decimi.

(c) His prioribus verbis incipit in ms. Vat. Gregoriano apud Muratorium quinta præfatio quadragesimalis. Missæ hujus jejunii mensis decimi etiam in Gelasiano codice subjiciuntur Missæ S. Michaelis.

(d) Legendum videtur *indixisti*.

(e) Fere eadem est in codd. Greg. et in Missali

*Super oblata.* — Præsta nobis, omnipotens Deus, ut dicatum nomini tuo sacrificium purgatis moribus offeramus. Per, etc.

Vere dignum. Quia tu quidem nobis jejunia 102 salubriter (d) indidisti, quibus, carnis lege sedata, purior animus emereret. Sed cum in ipsis nostris observationibus a noxiis et illicitis non vacamus, non hoc te jejunium delegisse prophetica voce testatis. Quoniam non solum prodesse non poterit castigatio corporalis, si spiritus noster nefandis cogitationibus implicetur; sed hoc constat esse deterius, si etiam terrena conditione mitigata, mens ab iniquitatibus non quiescit. Et ideo tu nobis, Domine, largire placatus, ut exterius parcimonia convenienter adhibita, intrinsecus a pravis intentionibus temperemus, ut continentiam valeamus exercere perfectam. Per, etc.

*Post communio.* — Annue, quæsumus, Domine, ut et tuis semper solemnitatibus occupemur, et mysteriis eorum mente pariter congruamus et corpore. Per, etc.

*Super populum.* — (e) Sanctificata jejunio tuorum corda filiorum, Deus habitator, illustra, et quibus præstas devotionis affectum, præbe supplicantibus piæ benignus auditum. Per, etc.

II. *Item alia.* — Exaudi, Domine, preces nostras, ut in omni natione, quod Verbi tui promissum est Evangelio, compleatur; et plenitudo adoptionis obtineat, quod prædixit testificatio veritatis. Per, etc.

(f) Intende, quæsumus, Domine, sacrificium singulare, ut hujus participatione mysterii, quæ speranda credimus, expectata sumamus. Per, etc.

Vere dignum. Tu enim omne quod vivimus, quia licet peccati vulnere natura nostra vitata sit, tui tamen est operis, ut ad terrena generati, ad cœlestia renascantur.

Visita, quæsumus, Domine, familiam tuam, et corda sacris dicata mysteriis privigili tuere pietate, ut remedia salutis æternæ, quæ te miserante percipiunt, te protegente custodiant. Per, etc.

III. *Item alia.* — Omnipotens sempiternus Deus, in cujus arbitrio regnorum omnium jura consistunt, protege Romani nominis ubique rectores, ut 103 eorum votiva prosperitas, pax tuorum possit esse populorum. Per, etc.

(g) Adesto, Domine, fidelibus tuis, et quos cœlestibus instituis sacramentis, (h) et quibus substantiam tribuis corporalem, a terrenis conserva periculis. Per, etc.

Exaudi, Domine, supplicum preces, et devoto tibi pectore famulantes perpetua defensione custodi, ut

Rom. fer. 4 post Dominicam Passionis. Apud Gelasium habetur feria 7.

(f) Exstat apud Menardum hebdomada 4 ante Natale Domini.

(g) In margine codicis: *Ante cibos.*

(h) Blanchinius monuit verba *et quibus substantiam tribuis corporalem* non esse variantem lectionem, uti primis curis notaverat, ac ex iisdem Muratorius innuit; nam hæc oratio dicenda erat soluta statione in die jejunii *ante cibos.*

nullis perturbationibus impediti liberam servitatem A ista proficiant ad salutem, aut de cœlesti nullatenus tuis semper exhibeamus officii. Per, etc.

Vere dignum. Qui rationabilem creaturam, ne temporalibus dedita bonis, ad præmia sempiterna non tendat, ea dispensatione dignaris erudire, ut nec castigatione deficiat, nec prosperitatibus insolescat; sed hoc potius fiat ejus gloriosa devotio (a) quo nullis adversitatibus obruta superetur. Per, etc.

(b) Omnipotens sempiternus Deus, misericordiam tuam supplices exoramus ut hoc tuum sacramentum non sit nobis reatus ad pœnam, sed fiat intercessio salutaris ad veniam; sit abolitio peccatorum, sit fortitudo fragilium, sit, contra mundi pericula firmamentum. Hæc nos communio purget a crimine, et cœlestis gaudii tribuat esse consortes. Per, etc.

IV. *Item alia.* — Da nobis, Domine, rationabilem, quæsumus, actionem, ut te solum sincera mente venerantes, et fiducialius quæ tua sunt postulemus, et facilius assequamur. Per, etc.

Omnium nostrum, Domine, quæsumus, ad te corda converte, ut ab his quibus offenderis abstinentes, non iracundiam tuam, sed misericordiam sentiamus. Per, etc.

Munera, tua, Deus institutor, illustra, et per has hostias, quibus te placari voluisti, sanctifica misericors immolantes. Per, etc.

Vere dignum. Cujus et potentia sunt creata, et providentia reguntur universa; ideoque hæc nos teneri lege merito censuisti, ut te, sub quo sunt omnia, non timentes, cuncta pavemus, et rursus nulla penitus formidamus, si unum te fideliter omnium C revereamur auctorem. Per, etc.

Largire nobis, omnipotens Deus, a quo omne bonum est, ut te habentes nullis indigeamus auxiliis. Per, etc.

Tibi placitam, Deus noster, populo tuo tribue voluntatem, quia tunc illi prospero 104 cuncta præstabis, cum tuis aptum feceris institutis. Per, etc.

V. *Item alia.* — (c) Festina, quæsumus, ne tardaveris, Domine, et præsidium nobis tuæ pietatis impende; ut opportunis consolationibus subleventur, qui in tua miseratione confidunt. Per, etc.

(d) Devotionis nostræ tibi, Domine, quæsumus, hostia jugiter imoletur; quæ et sacri peragat instituta mysterii, et salutare tuum nobis potenter operetur. Per, etc.

Vere dignum. Tuæque opera continuatis laudibus prædicare; quia justa semper et bona sunt. Quæ potenter efficiunt, ut rationabiles voluntates, aut inter

(a) Blanchinio et Muratorio magis placuit quod.  
(b) Ex hac oratione duæ factæ sunt. Prima pars fere tuta traducta est in orationem quæ in Missali Romano legitur inter communes *pro vivis et defunctis*, et recitatur Dominicis et ferialibus diebus Quadragesimæ. Altera vero pars incipiens a verbis *Hæc nos communio* invenitur in codd. Gregor. ac in Missali Rom. feria 2 Dominicæ secundæ Quadragesimæ, et alibi sæpius.  
(c) Est in codd. Greg. et in Rom. Missali fer. 4 post Dominicum III Adventus.  
(d) Legitur in iisdem mss. et Missali Dominica III Adventus.

vigore causentur. Per, etc.

Sit nobis, Domine, quæsumus, cibus sacer potusque salutaris, qui et temporalem vitam muniat, et præstet æternam. Per, etc.

(e) Adesto, Domine, famulis tuis, et opem tuam largire poscentibus; ut his, qui te auctore et gubernatore gloriamur, et creata restaures, et restaurata conserves. Per, etc.

VI. *Item alia.* — Omnipotens, sempiternus Deus, cordibus nostris bonignus infunde, ut a terrenis intentionibus temperantes, propensius cœlestia meditemur. Per, etc.

Multiplices, Domine, incursus, quos mundus ingerit, tu repelle; ut hæc dona cœlestia tranquillibus cogitationibus capere valeamus. Per, etc.

(f) Vere dignum. Qui non tantum nos a carnalibus cibis, sed ob ipsius animi noxiis delectationibus præcipis jejunare. Nam si ideo delicias corporales abnuimus, ne spiritum nostrum obtusis sensibus hebetemus: quanto magis ab ipsius mentis debemus excessibus abstinere, ut inordinatis affectibus expedita supernæ lucis possit pertingere claritatem! Per, etc.

(g) Salutari tuo, Domine, satiati, supplices deprecamur, ut eujus lætamur gustu, renovemur effectu. Per, etc.

Da salutem, Domine, populo tuo mentis et corporis, et perpetuis consolationibus tuorum 105 reple corda fidelium, ut interius exteriusque relevati, et pia tibi devotione complacent, et tua semper beneficia consequantur. Per, etc.

Tribue, quæsumus, Domine Deus noster, ut donis interioribus fecundemur, ne exterioribus mereamur egere subsidiis. Per, etc.

VII. *Item alia.* — (h) Da, quæsumus, Domine, ut jejunando robore satiemur, et abstinendo cunctis efficiamur hostibus fortiores. Per, etc.

(i) Accepta tibi sint, Domine, quæsumus, nostri dona jejunii; quæ et expiando nos tua gratia dignos efficiant, et ad sempiterna promissa perducant. Per, etc.

Vere dignum. Cujus ineffabilis sapientias incommutabiliter perseverat, ut in ea nec sine justitiæ perpetuitate benignitas, nec absque æterna sit bonitate justitia. De quibus ita nos miseranda temeritate conquerimur, quando non secundum nostra desideria, vel fructuum qualitas, vel prospera quæque proveniunt, quasi ipsa tua præcepta studeamus implere, ac non iisdem potius perniciose dissimulatione con-

(e) In iisdem codd. et Missali habetur fer. 5 post Dominicam secundam. Quadragesimæ.

(f) Notatio marginalis in cod., *In jejunio.*

(g) Est in Gelas. lib. II, n. 60, et in codd. Gregor. Muratorii, ac in Missali Rom. feria 4 post Dominicam tertiam Adventus.

(h) Nota marg., *In jejunio.* Codices Gregoriani, et Missale Rom. hanc orationem exhibent in jejunio mensis septimi die sabbati.

(i) Est in iisdem codd. ac Missali feria 6 jejunii mensis septimi. Missale Rom. eandem repetit fer. 4 post Dominicam tertiam Adventus.

temptis, non solum percelli mediocribus alimentis, sed universa mereamur sustentatione privari; nisi quod ideo tua nos clementia non deserit, ut simus et de exiguitatis castigatione solliciti, et de non abnegata pietate devoti. Per, etc.

(a) Vegetet nos, Domine, semper et innovet tuæ mensæ sacra libatio, quæ fragilitatem nostram et inter mundi tempestates gubernet et protegat, et in portum perpetuæ salutis inducat. Per, etc.

(b) Tueatur, Domine, dextera tua populum deprecantem. Purificet, sustentet et erudiat, ut consolatus in præsentia, ad bona futura proficiat. Per, etc.

*In jejunio.*

VIII. *Item alia.* — Omnipotens sempiternus Deus, qui nos ad observantiæ hujus annua festa perducis, concede propitius ut piæ devotionis effectus substantiam nobis et mentium præstet et corporum. Per, etc.

(c) Deus, qui pro nostrorum fructibus animorum prodire facis sufficientiam corporalem, ne exterioribus mereamur egere subsidiis, præsta, quæsumus, ut donis interioribus fecundemur. Per, etc.

(d) Domine Deus noster, qui in his potius creaturis, quas ad fragilitatis nostræ præsidium condidisti, tuo quoque nomini munera jussisti dicanda constitui, tribue, quæsumus, ut et vitæ nobis præsentis auxilium, et æternitatis efficiant sacramentum. Per, etc.

Vere dignum. Pascunt enim tua sancta jejunia, (e) et esurientes sacra nos reficit, si per continentiam salutarem conscientia nostræ tribuli spineque deficiant, et fruges pura succedat, si vitiorum sterilitas optanda proveniat, et ubertas adsit jucunda virtutum. Inopia quippe culparum præstat redundantiam prosperorum. Hinc est quod restringendo copias, et mediocria non negando, sic nos tua moderatione disponis, ut ad superna tendentes, et temporalibus usquequaque non deseramus alimentis, et sustentaculis sic transeuntibus gubernemur, ut eorum tenuitate correpti proficiamus æternis. Per, etc.

Perpetuo, Domine, favore prosequere, quos reficis divino mysterio, et quos imbuisti cælestibus institutis, salutaribus comitare solatiis. Per, etc.

Defensio tua, Domine, quæsumus, adsit humilibus, et jugiter protegat in tua misericordia confidentes, ut necessariis quibus indiget humana conditio, competenter adjuti, ad immortalitatis dona perveniant. Per, etc.

*Invitatio plebis in jejunio mensis decimi.*

Hac hebdomade nobis mensis decimi sunt recensenda jejunia. Quapropter fidem vestræ dilectionis hortamur ut eadem quarta et sexta feria solitis processionibus exsequentes, sabbatorum die hoc ipsum

(a) Hanc reperies in cod. Greg. Menardi fer. 5 post Dominicam Passionis.

(b) Consonant mss. Greg. Muratorii in Missa sabati post Dominicam Passionis.

(c) Nota marginalis in cod., *Ante cibos.*

(d) Legitur in codd. Greg. Muratorii ac in Missali Rom. fer. 5 post Domin. Passionis.

(e) Codex habet, *et esuriens.* Sed notavit Blanchinius *esuriens* scriptum tuisse pro *esurias*, uti alibi præfer-

vigilis solemnibus expleamus, quatenus apostolicis suffragantibus meritis, propitiationem Dei nostri perseverantia debita servitutis obtineat. Per, etc.

IX. *Item preces.* — Omnipotens sempiternus Deus, qui nos et sustentationibus annuis et solemnitatibus consolaris, præsta, quæsumus, ut quot ex his pro nostræ conversationis qualitate subtrahitur, omnipotentia tuæ copia suppleatur. Per, etc.

Concede, quæsumus, Domine, morum nos correctione relevari, quia cum hæc dona contuleris, cuncta nobis utilia non negabis. Per, etc.

*Super oblata.* — (f) Deus, qui humani generis utramque substantiam præsentium munerum et alimento vegetas, et renovas sacramento, tribue, quæsumus, ut eorum et corporibus nostris subsidium non desit et mentibus. Per, etc.

Vere dignum. Qui sempiterno consilio non desinis regere quod creasti. Nosque delinquere manifestum est, cum supernæ dispositionis ignari, de secretorum tuorum dispensatione causamur, ac tunc potius recte sentire cognoscimur, cum non nostra, sed tua providentia confidentes, pietatem justitiamque tuam jugiter perpendimus exorandam: certi quod qui injustos malosque non deseris, multo magis quos tuos esse tribuisti, clementi nullatenus gubernatione destituis. Per, etc.

*Postcomunio.* — (g) Guberna, quæsumus, Domine, temporalibus adjumentis, quos dignaris æternis informare mysteriis. Per, etc.

*Super populum.* — Rege, Domine, populum tuum, et gratia tuæ, quæsumus, in eo dona multiplica, ut et ab omnibus liber-offensis, et temporalibus non destituatur auxiliis, et sempiternis gaudeat institutis. Per, etc.

X. *Item alia.* — Omnipotens sempiternus Deus, qui sic hominem condidisti ut temporalibus beneficiis competenter instructum ad cælestia dona proveheres, præsta, quæsumus, ut sicut per illicitos appetitus de indultæ beatitudinis regione decidimus, sic per alimoniam tuo munere distributam, et transitoria sustentetur humanitas, et amissa recuperetur æternitas. Per, etc.

Vere dignum. Glorificantes et de præteritis Creatorem, et de venturis fructibus exorantes, ut cum de perceptis non invenimur ingrati, de percipiendis non judicemur indigni; sed exhibita potius solemnni devotione jejunii, cum subsidiis corporalibus profectum capiamus animarum. Per, etc.

Percepimus, Domine, gloriosa mysteria, quibus in terris positos, jam cælestium facias esse consortes. Tu inter ista, (h) per quæ vivimus, guberna nos, Domine, quæsumus, ut ad illa perducas. Per, etc.

tur *thesauris* pro *thescuris*, *obtusis* pro *obtusis*, *quotiens* pro *quoties*. Hinc necessario non est emendatio quam recepit Muratorius *esurientes sacra libatio nos reficit.*

(f) Hæc exhibetur in Missali Rom. inter communes, *tempore famis.*